
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 7. KOLO

Ve 13. století se vedle koláčníků, mazanečníků a caletníků objevují v českých městech i  ..... Na Starém 
Městě se usadili již před rokem  1324, protože se o nich zmiňují staroměstské … (viz 1. tajenka) , které se 
od tohoto roku počaly psát. Často se přidávali do cechů k pekařům, mimo Prahu měli samostatný cech jen 
v Kutné Hoře.   …  (viz 2. tajenka) měl hlavní odbyt na poutích, posvíceních, jarmarcích, týdenních trzích,
při různých zábavách a o svátcích. O kvalitě zboží rozhodoval med, příměs koření jen upravovala chuť. 
Každý mistr měl své recepty jak na přípravu těsta, tak na kořenné příměsi. Nikdy nescházel pepř, oblíbený
byl i koriandr, anýz, hřebíček, skořice, muškát, zázvor i bylinné směsi. Tyto recepty se uchovávaly v 
tajnosti a ze soudobých zápisů se dochovaly jen některé.

     VODOROVNĚ: A. Lítost; jehličnan; nános písku. - B. 1. TAJENKA. - C. Chlapecké jméno; místa v
poušti; podstata; zvuk hodin. - D. Části těla; vyorávač brambor; šetrnost; uvnitř. - E. Kožní nemoc; čadský
jazyk;  lesní  zvíře;  opevnění. -  F.  Vzorec  oxidu  strontnatého;  pohádková  postava;  protiklad;  vlněná
tkanina. -  G.  Ukazovací zájmeno;  filipínské platidlo;  nešika; bod na obloze. -  H.  Nesnáz;  jemná pára;
průsmyky; římské číslo. -  I. 2. TAJENKA. - J. Padlý anděl; mezinárodní časový signál; jméno zpěvačky
Šenkové.

     SVISLE:  1. Goudron; šlápota. - 2. Ryby právě vylíhlé; náhražka juty na obalové látky; mezinárodní
kód Peru.  -  3.  Část obce Kámen;  volná hodina v rozvrhu;  víla.  -  4.  Popravené mečem;   francouzský
spisovatel.  -  5.  Hrby; ochranná pomůcka proti okusu v lesních školkách;  slovensky „jíl“.  -  6.  Touhy;
předek; část těla. -  7. Kost; tlačenice; impuls charakteristický pro vlastní rotaci. -  8.  Lyžařský vosk; na
ono místo. - 9. Mít dostřel; zápas; značka stříbra. - 10. Biblické mužské jméno; pískový; co se týká. - 11.
Osobní zájmeno; vojenské vozidlo; vzorec chloridu sodného. -  12. Výpravné básnictví; egyptská mana. -
13.  Ruzma;  tekutiny;  italská řeka. -  14.  Přímý bod z podání;  poloopice;  Evropan. -  15. Přepravní obal;
balkánská řeka.

Řešení  5. kola:     hodináři (ev. i orlojníci)
    A. Odvod; zorav; Sadko. - B. SVOBODNÁ ŽIVNOST. - C. Ia; vana; amis; nasít. - D. Vilma; bako;
lept; se. - E. Otka; vory; doga; okr. - F. May; slza; pudr; žluč. - G. Yl; noci; kádě; pella.  - H. Rtuti; boty;
fana; ML.  - I. HODINY SE ZÁVAŽÍM.  - J. Akara; tykač; opera.

Výsledky 5. kola:
0 - Auterský, Bezděk, Bočková, Bonaventura Š., Cenek, Černý, Dedera, Dedková,  Drdel, Gartšík, Gášek,
Gašparín, Gonda, Haman, Havel, Jakubček,  Korčák, Kousal, Kučera, Kučírek, Kupka, Lukovský, Olyšar,
Ota,  Peldřimovská,  Pešta,  Plachý,  Pláňava,  Přikryl,   Ryška,  Sebera,  Sklenka,   Štefek,  Tučka,  Turek,
Vašinka, Vojník,  Zelený; 1- Rusá, Spáčil,Vagaiová;  2 – Hrachovcová, Jalůvka;  3 – Kašpar; 100 – Říha. 

 př. Wasserburger už bohužel další křížovky nevyřeší.

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 31. července 2022  na adresu:
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu 
V.Kucavova@seznam.cz 


